
平成３０年度 No １９ 平成３１年２月６日（火）

石垣市立 宮良小学校
〒９０７－０２４３

石垣市字宮良３３１ｰ１

miyara-s@city.ishigaki.okinawa.jp

「体育スポーツ推進校」2年間の研究の成果と課題を次年度へ
旧正月を迎えました。暦の上では「立春」。春の足音を日々感じつつの今日この頃。保護者の皆様には、益々ご清祥のこととご拝

察致します。今年度も残すところ 2ヶ月弱ととなりましたが、締めくくりの一日一日を大切に過ごしていきたいと思います。
平成 29 年度から 2 年間取り組んで参りました、沖縄県教育委員会指定「体育・スポーツ推進校」の最終年次の研究発表会を、去

った 1月 25日に実施することができました。当日は、遠く沖縄本島の国頭・中頭や与那国・西表からの参加者を含め、総勢 70名あ
まりの先生方、保護者の皆様にご参加頂き、大変嬉しく思っています。新聞報道にも紹介されておりましたが、全体会に先立って行

われた研究授業では、4 年：タグラグビー、6 年：跳び箱運動の学習の様子を参観して頂きました。沢山の方々の見守る中、両学年
の担任及び児童が取り組んできた日頃の体育学習の成果を、全ての参観者にご覧頂けたと思います。1 年間、全校体制で取り組んで
きた体育学習のスタイルや学び合い活動、場の設定、各種用具の工夫等、余すことなく発表できた授業だったと思います。先生方と

児童の頑張りに拍手を送りたいと思います。

当日の全体会に

おいては、どの学

年も体力の向上が

図られたことを報
告させて頂きまし

たが、この２年間

の成果や課題を次

年度以降へ引き継

いでいき、心身共

に健康な児童の育

成へと繋げて参りたいと考えています。保護者・地域の皆さんには、より一層のご支援ご協力をお願い致します。

「 石垣市教育の日 」研修会 ２月３日(日)14:30～ 「持久走大会」 保護者の声援に大奮闘！

石垣市が、市民と共に広く 2 月 3 日（日）の１・2
教育について考え共有する機 校時は、全園児・児童が
会として取り組んでいます 参加した持久走大会が実
「石垣市教育の日」の取り組 施されました。
みが先日行われました。 曇り空の絶好の持久走
児童生徒の学力が着実に向 日和の下、どの子も目標

上していることや学校におけ を目指して走りきってく
る授業改善の様子、様々な分 れました。
野で教育に携わっている方々 どの学年も、白熱した
への表彰等、石垣の教育の現 展開に保護者の声援ボル
状を共有することができたと テージも最高潮に･･･。
思います。 結果はともかく、日頃
記念講演で NHK 気象予報 から体力作りに励んでき

士の「斉田季実治さん」の防 た成果が見られ、子ども
災に関するお話しを拝聴する たちの成長を感じること
ことができた他、石垣第二中 ができました。
の郷土芸能部（歌・踊り）の 保護者の皆様には、早
発表もあり、充実した時間を 朝よりご来校とご声援を
過ごさせて頂きました。 頂き感謝申し上げます。

サトウキビの変身｢ 黒糖づくり ｣ ２月２４日(日)予定 平成 30年度 ｢学校経営結果報告会｣ 実 施
今年で３９回目となる「黒糖づくり」です。4 月に 5 年生が植え 今年度の学校の取り組みの成果と課題について、保護者の皆

たサトウキビも、３ m近くまで成長し収穫期を迎えました。 様と共有し次年度へ繋げていけるよう「学校経営結果報告会」

前日の「PTA 作業」の中で、４・５年の児童・保護者でキビ刈 を持久走大会の後（３校時）に実施させて頂きました。

りを行い、当日、早朝から５年生とその保護者で圧搾から黒糖の成 約３０名の参加では

形までを行います。その他の学年も、仕上がる時間には、校庭で見 ありましたが、今年度

守ることになります。 の成果・課題を精一杯
本行事も、「川下り」と同様に本校の伝統行事の一つ。職員と児 にお伝えさせて頂きま

童、保護者、地域が一体となって取り組んでいるすばらしい活動で した。参加頂きました

す。当初は、水牛で圧搾機を回転させて搾っていたようです。その 保護者の皆様には心か

頃は茅葺きの屋根のある施設があり、それを「シートゥーヤー」と ら感謝申し上げます。

呼んでいて、それが宮良小の黒糖づくりの総称となっていました。 今後とも、「児童が通

今年も、最後まで、安全に会が終えられるように願っています。 いたくなる学校」づく

ＰＴＡ役員や５学年保護者、ご指導頂く「半嶺重行さん」他、関係 りに努めて参ります。

者の皆様には、宜しくお願い申し上げます。 宜しくお願い致します。

 

mailto:miyara-s@city.ishigaki.okinawa.jp

